
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

EMERGENZA COVID-19 - Proroga dei contratti riguardanti il servizio di portineria (CIG 
6955900E41) ed il servizio di supporto alle strutture operative (CIG 7636758410) in favore di PIN.GO 
Cooperativa Sociale Integrata



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - Proroga dei contratti riguardanti il servizio di portineria (CIG 
6955900E41) ed il servizio di supporto alle strutture operative (CIG 7636758410) in favore di 
PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata

PREMESSO 

che a partire dal mese di marzo 2020 il Governo ha emanato successive disposizioni per contenere 
l’emergenza internazionale da COVID-19;

che, risultando in scadenza i contratti relativi al servizio di portineria e al servizio di supporto alle 
strutture operative di questo Istituto, si rende necessario prorogare gli accordi contrattuali in essere 
con PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata, essendo l’ente impegnato nella gestione della richiamata 
emergenza;

che sussistono importanti problematiche in ordine all’individuazione dei fabbisogni dell’Istituto, non 
essendo ad oggi definibile indicare tali fabbisogni a causa delle continue variazioni della situazione 
epidemiologica che influenza sensibilmente le ordinarie attività dell’Istituto, comprendenti il servizio 
di drive in per l’effettuazione di tamponi per la rilevazione del virus SARS COV2;

che inoltre, a partire dal mese di marzo 2020, a seguito dell’emergenza internazionale citata, tutte le 
attività istituzionali hanno subito rallentamenti, dovuti anche alla difficoltà di concludere procedure 
di gara;

RILEVATO

che, in ordine al servizio di gestione delle attività ausiliarie, la prosecuzione della ricerca del virus 
SARS-COV2 attraverso l’evidenziazione del virus stesso su tamponi di origine umana con metodica 
real-time PCR, nonché la prosecuzione dell’attività del drive in COVID potrebbero contribuire ad 
una maggiore richiesta di personale ausiliario presso i laboratori dell’ente impegnati nelle suddette 
attività; 

che è volontà della Direzione Aziendale avviare una procedura di gara comunitaria per l’affidamento 
del servizio di supporto alle strutture operative dell’Istituto;

che, relativamente al servizio di portineria, è necessario valutare l’ipotesi di aprire un accesso presso 
il drive in COVID, determinando tale eventualità un forte incremento di personale e di ore di servizio;

che, pertanto, è volontà della Direzione Aziendale avviare una procedura di gara comunitaria per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso tutte le sedi dell’Istituto presenti nel Lazio e di 
vigilanza non armata per la sola sede di Roma, unificando in tal modo la gestione dei servizi di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

vigilanza e portineria che attualmente risultano affidati mediante due diverse procedure di gara, 
nell’ottica dell’economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO

che in data 31 luglio 2021 è in scadenza la convenzione in essere riguardante il servizio di portineria, 
repertorio 737/557, aggiudicata in favore della cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale 
Integrata - CIG 6955900E41;

che pertanto con nota prot. 4653/21 del 7 luglio 2021 è stato richiesto alla cooperativa sociale PIN.GO 
Cooperativa Sociale Integrata di prorogare tale servizio agli stessi patti, oneri e condizioni 
attualmente vigenti dal 1° agosto 2021 fino alla data 31 gennaio 2022 e che la ditta con nota prot. 
4662/21 dell’8 luglio 2021 ha accettato la richiesta;

CONSIDERATO

che in data 31 luglio 2021 è in scadenza la convenzione in essere riguardante il servizio di supporto 
alle strutture operative di questo Istituto, repertorio Rep. 967/981, aggiudicata in favore della 
cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata – CIG 7636758410;

che pertanto con nota prot. 4652/21 del 7 luglio 2021 è stato richiesto alla cooperativa sociale PIN.GO 
Cooperativa Sociale Integrata di prorogare tale servizio agli stessi patti, oneri e condizioni 
attualmente vigenti dal 1° agosto 2021 fino alla data 31 gennaio 2022 e che la ditta con nota prot. 
4663/21 dell’8 luglio 2021 ha accettato la richiesta;

VISTO

il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, avente ad oggetto: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

che il richiamato Decreto è stato convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, avente ad oggetto: 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure 
di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

che è stato firmato in data 22 marzo 2020 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che 
introduce ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

la Legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0027_ex_DL_18.pdf#_blank


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23, recante: “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonche' interventi in 
materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”;

la Legge 5 giugno 2020, n. 40, recante: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
8 aprile 2020, n. 23, recante «Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali 
per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, 
di proroga di termini amministrativi e processuali»”;

Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

la Legge 17 luglio 2020, n. 77 recante: “Conversione in legge del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 
34, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»“;

il DPCM 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 268 del 19 marzo 2020, ha disposto la 
sospensione dei termini nei procedimenti di competenza dell’Autorità;

che la stessa Autorità ha altresì pubblicato in data 19 marzo 2020 un comunicato avente ad oggetto 
la sospensione dei termini e degli adempimenti riguardanti l’ambito degli appalti pubblici;

che, con delibera 312 del 9 aprile 2020, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha disposto ulteriori 
indicazioni in ordine alle misure da adottare nell’espletamento di procedure di gara nella fase di 
emergenza COVID-19;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77,

PROPONE

1. di prorogare il servizio di supporto alle strutture operative di questo Istituto, Rep. 967/981, CIG 
7636758410 in favore della cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi 
patti, oneri e condizioni attualmente vigenti, al costo mensile di € 23.323,55+IVA, per il periodo 1° 
agosto 2021/31 gennaio 2022, nelle more dell’avvio e espletamento della procedura di gara;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: B300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”;

3. di prorogare il servizio di portineria, repertorio 737/557, CIG 6955900E41, in favore della 
cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi patti, oneri e condizioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0040.pdf#_blank
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_dpcm_10_04.pdf#_blank


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

attualmente vigenti, al costo mensile di € 9.157,81+IVA, per il periodo 1° agosto 2021/31 gennaio 
2022, nelle more dell’avvio e espletamento della procedura di gara;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa ente è il seguente: B300510000110, 
“Servizio attività ausiliarie”;

5. di provvedere a richiedere all’operatore economico sopra richiamato cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il periodo di proroga previsto per 
ciascun servizio oggetto del presente provvedimento.

 UO Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - Proroga dei contratti riguardanti il servizio di portineria 
(CIG 6955900E41) ed il servizio di supporto alle strutture operative (CIG 7636758410) in favore di 
PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19 - Proroga dei contratti 
riguardanti il servizio di portineria (CIG 6955900E41) ed il servizio di supporto alle strutture 
operative (CIG 7636758410) in favore di PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “EMERGENZA COVID-19 - Proroga 
dei contratti riguardanti il servizio di portineria (CIG 6955900E41) ed il servizio di supporto alle 
strutture operative (CIG 7636758410) in favore di PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata” sottoscritta 
dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prorogare il servizio di supporto alle strutture operative di questo Istituto, Rep. 967/981, CIG 
7636758410 in favore della cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi 
patti, oneri e condizioni attualmente vigenti, al costo mensile di € 23.323,55+IVA, per il periodo 1° 
agosto 2021/31 gennaio 2022, nelle more dell’avvio e espletamento della procedura di gara;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: B300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”;

3. di prorogare il servizio di portineria, repertorio 737/557, CIG 6955900E41, in favore della 
cooperativa sociale PIN.GO Cooperativa Sociale Integrata, agli stessi patti, oneri e condizioni 
attualmente vigenti, al costo mensile di € 9.157,81+IVA, per il periodo 1° agosto 2021/31 gennaio 
2022, nelle more dell’avvio e espletamento della procedura di gara;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa ente è il seguente: B300510000110, 
“Servizio attività ausiliarie”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di provvedere a richiedere all’operatore economico sopra richiamato cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il periodo di proroga previsto per 
ciascun servizio oggetto del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-07-08T10:59:54+0000
	Firma applicativa


		2021-07-08T11:00:19+0000


		2021-07-12T07:29:42+0000


		2021-07-12T12:38:24+0000


		2021-07-12T13:03:50+0000


		2021-07-13T07:40:37+0000
	Firma applicativa


		2021-07-13T07:40:38+0000
	Firma applicativa


		2021-07-13T07:40:38+0000
	Firma applicativa




